
RESOLUCIÓN del presidente de la Cámara de Comptos de Navarra por la que 
se  aprueba  el  “Proyecto  de  Presupuestos  de  la  Cámara  de  Comptos  para  el 
ejercicio 2026”. 

El artículo 6.1 de la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, de la Cámara de Comptos de 
Navarra, establece que  "La Cámara de Comptos elaborará su propio presupuesto, que se 
integrará en el Proyecto de Ley de los Presupuestos Generales de Navarra". Esta función se 
atribuye a su presidente por el artículo 15.2.e) de dicha ley foral.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera, apartado 1, 
de la Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de Navarra, el proyecto de 
presupuesto  elaborado  por  la  Cámara  de  Comptos  debe  remitirse  al  Departamento  de 
Economía y Hacienda del Gobierno de Navarra, antes del día 1 de octubre de cada ejercicio, 
para su integración en el proyecto de Presupuestos Generales de Navarra. 

A  su  vez,  con  carácter  previo  a  dicha  remisión,  el  artículo  2  del  Texto  Refundido  del 
Reglamento económico-financiero de la Cámara de Comptos de Navarra, de 1 de abril de 
2008, dispone que el anteproyecto de Presupuestos de la Cámara de Comptos será formulado 
por el secretario general de la institución, quien lo elevará al presidente para la aprobación del 
proyecto, previa audiencia de los auditores y auditoras. 

En su virtud, cumplidos todos los trámites legalmente establecidos, esta Presidencia, en uso 
de sus atribuciones y competencias, 

HA RESUELTO: 

Primero. Aprobar el “Proyecto de Presupuestos de la Cámara de Comptos de Navarra para el  
ejercicio 2026”, adjunto a esta resolución, por importe de 4.106.600 euros.

Segundo.  Las  retribuciones  de  la  Presidencia  de  la  institución,  del  personal  eventual, 
funcionario y contratado experimentarán en el ejercicio 2026 el mismo incremento que con 
carácter general se establezca en la Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para 
dicha anualidad, debiendo modificarse las cifras si difieren de lo inicialmente previsto en el 
proyecto que se adjunta. 

Tercero. Remitir el proyecto de presupuestos de la Cámara de Comptos de Navarra para el 
ejercicio  2026 a la  Directora General  de Presupuestos  y Patrimonio  del  Departamento  de 
Economía  y  Hacienda,  para  su  integración  en  los  Presupuestos  Generales  de  Navarra,  y 
ordenar el  traslado de esta resolución a  la Mesa del  Parlamento de Navarra,  al  secretario 
general,  a  la  administradora,  a  la  interventora  y a  la  Junta de Personal  de la  Cámara  de 
Comptos,  a efectos  de su conocimiento,  así  como su publicación  en la  página web de la 
Cámara de Comptos, una vez aprobados. 

(Documento firmado digitalmente por el presidente, Ignacio Cabeza del Salvador, en la fecha que se 
indica al margen)

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
20

 



PRESUPUESTO-CLASIFICACIÓN POR CAPÍTULOS ECONÓMICOS 

Proyecto de presupuesto de la 
Cámara de Comptos para el 
ejercicio 2026  

Septiembre de 2025 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
20

 



Presupuesto de Gastos para 2026

Cap. Artº Conc. Subcon. Denominaciones

CAPITULO I
1 GASTOS DE PERSONAL 3.343.600

10 Altos Cargos 81.000
10000 Retribuciones altos cargos 81.000

11 Personal eventual del Gabinete 66.000
11000 Retribuciones personal eventual 66.000

12 Personal funcionario 2.449.000
12000 Retribuciones personal funcionario 2.449.000

13 Personal contratado 115.000
13100 Retribuciones personal contratado temporal 115.000

14 Fondo Capítulo I 50.000
14300 Fondo Capítulo I 50.000

16 Cuotas, prestaciones y gtos. sociales a cargo empleador 582.600
160 Cuotas sociales 527.000

16000 Seguridad Social 527.000

162 Gastos sociales de personal 55.600
16200 Formación y perfeccionamiento de personal 35.000
16205 Seguros 20.000
16209 Otros gastos sociales 600

CAPITULO II 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 507.500

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 134.000
212 21200 Edificios y otras construcciones 22.000
213 21300 Maquinaria, instalaciones y utillaje 12.000
215 21500 Mobiliario y enseres 5.000
216 21600 Equipamiento para procesos de información 45.000
219 21900 Programas informát. Inmov. Inmaterial 50.000

22 Material, suministros y otros 368.500
220 Material de oficina 27.000

22000 Ordinario no inventariable 6.000
22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 20.000
22002 Material informático no inventariable 1.000

221 Suministros 37.000
22100 Energía eléctrica 15.000
22101 Agua 2.500
22103 Combustibles y carburantes 16.000
22199 Otros suministros 3.500

222 Comunicaciones 11.500
22200 Telefónicas  e informáticas 11.000
22201 Postales y mensajería 500

226 Gastos diversos 41.000
22601 Atenciones protocolarias de la Cámara 20.000
22602 Publicidad y propaganda 500
22604 Jurídicos y contenciosos 3.000
22607 Participación en Tribunales selectivos 8.000

2269901 Gastos diversos de Presidencia 8.000
2269902 Otros gastos diversos 1.500

227 Trabajos realizados por otras empresas 252.000
22700 Limpieza y aseo 60.000
22701 Seguridad 67.000
22706 Estudios y trabajos técnicos 120.000
22708 Edición de libros y otras publicaciones 5.000

23 Indemnizaciones por razón del servicio 5.000
231 Gastos de viaje 5.000

23120 Del personal 5.000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
20

 



Presupuesto de Gastos para 2026

Cap. Artº Conc. Subcon. Denominaciones

CAPITULO III
3 OTROS GASTOS FINANCIEROS 1.500

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1.500
359 Gastos financieros 1.500

CAPITULO IV
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.000

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 11.000
489 Otras transferencias 11.000

48901 Cuota socio EURORAI 2.500
48902 Cuota OCEx. Revista Aditª y Página web 4.500
48903 Fundación FIASEP 4.000

CAPITULO V
5 FONDO DE CONTINGENCIA 35.000

50 500 Fondo de contingencia 35.000

CAPITULO VI
6 INVERSIONES REALES 188.000

62 Inversión nueva asociada a los servicios 188.000
622 62200 Edificios y otras construcciones 100.000
623 62300 Maquinaria, instalaciones y utillaje 50.000
625 62500 Mobiliario y enseres 10.000
626 62600 Equipos para procesos información 8.000

64 641 64000 Libros y otras publicaciones 10.000
641 64100 Aplicaciones informáticas 10.000

CAPITULO VIII
8 ACTIVOS FINANCIEROS 20.000

83 Concesión de préstamos fuera del sector público 20.000
831

83101 Préstamos 12.000
83102 Anticipos 8.000

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 2026 4.106.600

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
20

 



Presupuesto de Ingresos para 2026

Concepto Subcon Denominaciones

CAPITULO III. TASAS Y OTROS INGRESOS
TASAS Y OTROS INGRESOS 160

Ventas y otros ingresos 160
36000 Publicaciones 60
39900 Otros ingresos 100

CAPITULO IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.906.096

De la Administración de la Comunidad
Foral de Navarra 3.906.096

450 De la Administración de la Comunidad Foral 3.906.096

CAPITULO V. INGRESOS PATRIMONIALES
INGRESOS PATRIMONIALES 10.000

Intereses de depósitos 10.000
520 Intereses de depósitos 10.000

CAPITULO VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 188.000

De la Administración de la Comunidad Foral 188.000
755 De la Administración de la Comunidad Foral 188.000

CAPÍTULO VIII. ACTIVOS FINANCIEROS
ACTIVOS FINANCIEROS 2.344

Reintegro de préstamos concedidos fuera del sector público 2.344
830 A largo plazo 2.344

83001 De préstamos 2.344
 

4.106.600TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2026

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
20

 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 1 

Memoria del proyecto 
de presupuestos de la 
Cámara de Comptos de 
Navarra para 2026 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
20

 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

2 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

ÍNDICE  
 

MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTOS DE LA CÁMARA DE 
COMPTOS DE NAVARRA PARA 2026 ................................................................................ 1 

GASTOS ............................................................................................................................................. 6 

Capítulo I. Gastos de personal ................................................................................... 7 

Capítulo II. Gastos en bienes corrientes y servicios ...........................................8 

Capítulo III. Otros gastos financieros .................................................................... 10 

Capítulo IV. Transferencias corrientes ................................................................. 10 

Capítulo V. Fondo de contingencia ........................................................................ 10 

Capítulo VI. Inversiones reales ................................................................................. 11 

Capítulo VIII. Activos financieros ............................................................................ 12 

INGRESOS ....................................................................................................................................... 13 

 

 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
20

 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 3 

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional primera de 
la Ley Foral 13/2007, de la Hacienda Pública de Navarra, y en el artículo 
2 del Reglamento económico-financiero de la Cámara de Comptos de 
Navarra el proyecto de presupuestos de la institución debe aprobarse 
antes del 1 de octubre para su remisión al Departamento de Economía y 
Hacienda del Gobierno de Navarra, a efectos de su integración en el 
Proyecto de Presupuestos Generales de Navarra para 2026. 

El proyecto de presupuestos de la Cámara para 2026 asciende a 
4.106.600 euros, cifra superior a la de 2025 que fue de 3.985.600, con 
un incremento de 121.000 euros, y que representa un aumento de un 
3,04 por ciento.  

Por capítulos, el proyecto de presupuesto de gastos para 2026, compa-
rado con el de 2025, se desglosa de la siguiente manera: 

Capítulo 2026 2025 Diferencia 

1. Gastos de personal 3.343.600 3.259.100 84.500 

2. Bienes corrientes y servicios 507.500* 513.500 -6.000 

3. Otros gastos financieros 1.500* 0 1.500 

4. Transferencias corrientes 11.000 11.000 0 

5. Fondo de contingencia 35.000 30.000 5.000 

6. Inversiones reales 188.000 152.000 36.000 

8. Activos financieros 20.000 20.000 0 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 4.106.600 3.985.600 121.000 

*En 2025 “3. Otros gastos financieros” se incluyó en el capítulo 2. 

El capítulo más relevante es el de “Gastos de personal” que asciende a 
3.343.600 euros, lo que supone un 81,42 por ciento del presupuesto to-
tal de gastos; el aumento respecto al año anterior ha sido del 2,59 por 
ciento, es decir 84.500 euros. El segundo capítulo en cuanto a gasto es 
el de “Bienes corrientes y servicios” con una previsión de 507.500 euros, 
un 12,36 por ciento del presupuesto, con una disminución respecto a 
2025 del 0,88 por ciento. El capítulo de “Inversiones reales” es el que 
mayor variación porcentual ha experimentado con un 23,68 por ciento 
respecto al año pasado, y supone un 4,58 por ciento de los créditos to-
tales. El capítulo 5, “Fondo de contingencia” se ha incrementado en un 
16,67 por ciento, aunque no llega al uno por ciento del presupuesto. El 
resto de los capítulos no han variado, aunque hay que tener en cuenta 
que el capítulo 3 ha asumido un gasto que en 2025 estaba incluido en el 
capítulo 2. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
20

 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

4 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

En el siguiente gráfico se puede ver la magnitud de cada capítulo eco-
nómico respecto del total del presupuesto de gastos. 

 

El presupuesto de ingresos de la Cámara para 2026, que asciende a 
4.106.600 euros, se clasifica en los siguientes capítulos, indicándose su 
comparación con el presupuesto de 2025:  

Capítulo 2026 2025 Diferencia 

3. Tasas y otros ingresos 160 160 0 

4. Transferencias corrientes 3.906.096 3.820.427 85.669 

5. Ingresos patrimoniales 10.000 10.000 0 

7. Transferencias de capital 188.000 152.000 36.000 

8. Activos financieros 2.344 3013 -669 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 4.106.600 3.985.600 121.000 

Los principales capítulos del presupuesto de ingresos de la Cámara de 
Comptos para 2026 son los siguientes: “Transferencias corrientes”, con 
un importe de 3.906.096 euros, que representa el 95,12 por ciento del 
presupuesto, con un incremento respecto al ejercicio anterior de 85.669 
euros; “Transferencias de capital” con 188.000 euros, que supone el 
4,58 por ciento, con un aumento del 23,68 por ciento respecto a 2025. 
El capítulo de “Activos financieros” es el único que ha disminuido, y lo ha 
hecho en un 22,20 por ciento. El resto de los capítulos no ha sufrido 
variación respecto al ejercicio anterior.  

-500.000
0

500.000
1.000.000
1.500.000
2.000.000
2.500.000
3.000.000
3.500.000
4.000.000

Presupuesto de gastos

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
20

 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 5 

Como puede apreciarse, las transferencias corrientes y las de capital, 
que la Cámara recibe de la Administración de la Comunidad Foral, vienen 
a significar casi la totalidad de los recursos que ingresa la institución, al-
canzando el 99,70 por ciento del total de ingresos. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 2

0 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

6 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

 
 
Gastos 
  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 2

0 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 7 

C�pítulo I. G�stos de person�l 

Para la elaboración de los importes de este capítulo hemos partido de 
las retribuciones consolidadas de 2024 más el dos por ciento presu-
puestado y todavía no aprobado para 2025; a ese montante le hemos 
añadido otro dos por ciento como subida estimada para 2026. La apli-
cación presupuestaria de “Seguridad social” se ha estimado aplicando 
el incremento del Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI), así 
como el de la cuota de solidaridad; también se han incrementado las 
bases máximas de cotización en un 2,7 por ciento (IPC interanual de 
agosto) más un 1,2 por ciento (Ley General de la Seguridad Social). Así, 
las aplicaciones presupuestarias contienen créditos suficientes para 
afrontar estos incrementos. 

El importe previsto en este capítulo para 2026 es de 3.343.600 euros, 
superior en 84.500 euros respecto a 2024, lo que supone un incremento 
del dos por ciento sobre 2024.  

El desglose del gasto de personal por partidas, y su comparación con el 
presupuesto de 2025, es el que se muestra en el cuadro siguiente. 

Aplicación presupuestaria 2026 2025 Diferencia 

Altos cargos (Presidencia) 81.000 79.300 1.700 
Personal eventual 66.000 49.200 16.800 
Personal funcionario 2.449.000 2.440.000 9.000 
Personal contratado 115.000 85.000 30.000 
Fondo del capítulo I 50.000 40.000 10.000 
Seguridad Social 527.000 510.000 17.000 
Formación y perfeccionamiento del personal 35.000 35.000 0 
Seguros 20.000 20.000 0 
Otros gastos sociales 600 600 0 

Total aplicac. presupuestarias capítulo I 3.343.600 3.259.100 84.500 

Es destacable el aumento en las aplicaciones presupuestarias de “Per-
sonal eventual” y de “Personal contratado”. En el primer caso, se debe a 
la necesidad de sustituir a la secretaria titular durante el primer cuatri-
mestre del año. En el caso del personal contratado, en este ejercicio se 
debe asumir la contratación durante todo el año, de personal que en el 
ejercicio anterior se presupuestó como personal funcionario. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 2

0 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

8 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

La aplicación presupuestaria “Fondo del capítulo I”, se ha incrementado 
en 10.000 euros debido a la incertidumbre de las retribuciones a perci-
bir.  

 

C�pítulo II. G�stos en bienes corrientes y ser-
vicios 

Este capítulo, con 507.500 euros, frente a los 512.000 euros de 2025, 
disminuye en 4.500 euros; es decir, decrece un 0,88 por ciento, siendo 
el segundo en importancia por importe, lo que representa el 12,36 por 
ciento respecto al total del presupuesto. 

A continuación, se reflejan las dotaciones de cada una de las aplicacio-
nes presupuestarias integrantes del mismo y su comparación con el pre-
supuesto de 2025. 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 2

0 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 9 

Aplicación presupuestaria 2026 2025 Diferencia 

Reparac., manten. y conserv.  134.000  132.000  2.000 

Edificios y otras construcciones 22.000  20.000  2.000  

Maquinaria, instalaciones y utillaje 12.000  12.000  0  

Mobiliario y enseres 5.000  5.000  0  

Equipam. para proces. información 45.000  45.000  0  

Progr. informátic. Inmov.. Inmat. 50.000  50.000  0  

Material ofic., sumin. y otros  368.500  375.000  -6.500 

Material de oficina  27.000  27.000  0 

Material ofic. ordin.o no invent. 6.000  8.000  -2.000  

Prensa, rev. libros y otras public. 20.000  18.000  2.000  

Material informát. no inventariable 1.000  1.000  0  

Suministros  37.000  50.500  -13.500 

Energía eléctrica 15.000  28.000  -13.000  

Agua 2.500  3.000  -500  

Combustibles y carburantes 16.000  16.000  0  

Suministros varios 3.500  3.500  0  

Comunicaciones  11.500  11.500  0 

Telefónica e informáticas 11.000  11.000  0  

Postales y mensajería 500  500  0  

Gastos diversos  41.000  41.000  0 

Atenc. protocolarias de la Cámara 20.000  20.000  0  

Publicidad y propaganda 500  500  0  

Jurídicos y contenciosos 3.000  3.000  0  

Participac. en tribunales selectivos 8.000  8.000  0  

Gastos diversos Presidencia 8.000  8.000  0  

Otros gastos diversos 1.500  1.500  0  

Trabajos realiz. por otras empr.  252.000  245.000  7.000 

Limpieza y aseo 60.000  60.000  0  

Seguridad 67.000  65.000  2.000  

Estudios y trabajos técnicos 120.000  115.000  5.000  

Edición libros y otras publicaciones 5.000  5.000  0  

Indemn.. por razón de servicio  5.000  5.000  0 

Gastos viaje personal funcionario 5.000  5.000  0  

Total aplic. pptarias. capítulo II  507.500  512.000  -4.500 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
4 

de
 2

0 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

10 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

C�pítulo III. Otros g�stos fin�ncieros 

La aplicación presupuestaria “Gastos financieros” se ha dotado con la 
misma cantidad que en el ejercicio de 2025, 1.500 euros (en 2025 se 
incluyó en el capítulo 2), que tiene un peso insignificante en las previsio-
nes totales. Este importe se destinará a gastos imprevistos que la enti-
dad bancaria nos pueda cargar en el ejercicio. 

 

C�pítulo IV. Tr�nsferenci�s corrientes 

A continuación, se muestran las aplicaciones presupuestarias que inte-
gran este capítulo. 

Aplicación presupuestaria 2026 2025 Diferencia 

Cuota socio EURORAI 2.500 2.500 0 

Revista de Auditoría y página Web OCEx 4.500 4.500 0 

Fundación FIASEP 4.000 4.000 0 

Total aplicac. presupuestarias capítulo IV 11.000 11.000 0 

Con un total de 11.000 euros, este capítulo no ha variado respecto a 
2025 y supone únicamente el 0,27 por ciento del total del presupuesto 
total. 

 

C�pítulo V. Fondo de contingenci�  

La aplicación presupuestaria “Fondo de contingencia” se ha dotado con 
35.000 euros, aumentando en 5.000 euros respecto a 2025, y no al-
canza el uno por ciento de las previsiones totales. Este importe está 
destinado a las desviaciones en las previsiones y a gastos imprevistos e 
inaplazables que puedan surgir durante el ejercicio. 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
5 

de
 2

0 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 11 

C�pítulo VI. Inversiones re�les 

Con un total de 188.000 euros, este capítulo representa el 4,58 por 
ciento del total presupuestado. 

El detalle de las aplicaciones presupuestarias que conforman este capí-
tulo se expone en el cuadro que sigue. 

 

Aplicación presupuestaria 2026 2025 Diferencia 

Edificios y otras construcciones 50.000 50.000 0 

Maquinaria, instalaciones y utillaje 100.000 50.000 50.000 

Mobiliario y enseres 10.000 10.000 0 

Equipos para procesos de información 8.000 12.000 -4.000 

Libros y otras publicaciones 10.000 20.000 -10.000 

Aplicaciones informáticas 10.000 10.000 0 

Total aplicac. presupuestarias capítulo VI 188.000 152.000 36.000 

La aplicación presupuestaria “Maquinaria, instalaciones y utillaje” es la 
única que se incrementa, y lo hace en un cien por ciento, para afrontar 
principalmente, inversiones de la tercera fase del plan de actuación e 
implantación de medidas de eficiencia energética iniciado en 2024 
como consecuencia del estudio energético realizado por una empresa 
especializada en este ámbito.  

“Equipos para procesos de información” y “Libros y otras publicaciones” 
disminuyen en un 33,33 y un 50 por ciento, respectivamente. Estas dis-
minuciones se deben a que no se prevén compras masivas de equipos 
ni la elaboración de nuevas publicaciones.  

El resto de las aplicaciones presupuestarias se mantienen con los mis-
mos importes que en el ejercicio anterior. Así, las aplicaciones presu-
puestarias “Edificios y otras construcciones”, Mobiliario y enseres” y 
“Aplicaciones informáticas” responderán, fundamentalmente, a inversio-
nes referidas al plan de actuación de eficiencia energética, a la renova-
ción de mobiliario y a la nueva versión del Office 365, respectivamente. 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
6 

de
 2

0 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

12 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

C�pítulo VIII. Activos fin�ncieros 

Este capítulo supone el 0,49 por ciento del presupuesto y recoge las 
aplicaciones presupuestarias destinadas a la concesión de préstamos y 
anticipos de sueldo al personal de la institución que lo solicite y reúna 
las condiciones. No se han variado las dotaciones de las aplicaciones 
presupuestarias de “Préstamos”, 12.000 euros, y “Anticipos de sueldo”, 
8.000, por considerarse suficiente, visto el historial de los últimos años.  

Aplicaciones presupuestarias 2026 2025 Diferencia 

Préstamos 12.000 12.000 0 

Anticipos de sueldo 8.000 8.000 0 

Total aplic. presupuestarias capítulo VIII 20.000 20.000 0 

 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
7 

de
 2

0 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 13 

 
 
Ingresos 
  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
8 

de
 2

0 



MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

14 NAFARROAKO KONTUEN GANBERA 

Los ingresos presupuestarios previstos para 2026 ascienden a 
4.106.600 euros. 

En el siguiente gráfico se puede ver la magnitud de cada capítulo eco-
nómico respecto del total del presupuesto de ingresos. 

  

Por capítulos, los ingresos se desglosan de la siguiente forma: 

Capítulo 2026 2025 Diferencia 

3. Tasas y otros ingresos 160 160 0 

4. Transferencias corrientes 3.906.096 3.820.427 85.669 

5. Ingresos patrimoniales 10.000 10.000 0 

7. Transferencias de capital 188.000 152.000 36.000 

8. Activos financieros 2.344 3013 -669 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 4.106.600 3.985.600 121.000 

Los principales capítulos que lo componen son: “Transferencias corrien-
tes”, y “Transferencias de capital” con 3.906.096 euros y 188.000 euros, 
respectivamente. 

Las “Transferencias corrientes” suponen el 95,12 por ciento del total de 
los ingresos y aumentan en 85.669 euros respecto a 2025, debido al 
incremento de los gastos previstos para el ejercicio de 2026. 

-500000

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

3. Tasas y otros
ingresos

4.
Transferencias

corrientes

5. Ingresos
patrimoniales

7.
Transferencias

de capital

8. Activos
financieros

Presupuesto de ingresos

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
9 

de
 2

0 



 MEMORIA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE LA CÁMARA DE COMPTOS, 2026 

CÁMARA DE COMPTOS DE NAVARRA 15 

Las “Transferencias de capital”, con 188.000 euros, representan el 4,58 
por ciento del total de ingresos y aumentan 36.000 euros respecto al 
presupuesto del año anterior, es decir, un 23,68 por ciento; el mismo 
aumento que las inversiones previstas para 2026 financiadas en su to-
talidad con transferencias de capital. 

Los “Activos financieros”, con 2.344 euros, responden a la devolución 
de los préstamos concedidos al personal, que comparando con el ejer-
cicio 2025 disminuyen ligeramente. 

El capítulo “Tasas y otros ingresos” no sufre variación alguna y el de 
“Ingresos patrimoniales” mantiene su previsión, que responde a la esti-
mación de los intereses de depósitos por los excedentes de tesorería 
que se generan durante el ejercicio. 

 

 

 

 

 

(Documento firmado digitalmente por el presidente, Ignacio Cabeza del Salvador, en la 
fecha que se indica al margen) 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
EZ

AK
M

29
3X

S3
PZ

4G
29

LK
2J

N
77

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ad

ec
om

pt
os

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
0 

de
 2

0 


		esPublico Gestiona - Cámara de Comptos de Navarra / Nafarroako Kontuen Ganbera
	2025-09-30T09:04:28+0200
	Pamplona/Iruña
	IGNACIO CABEZA DEL SALVADOR - 17196726V (FIRMA)
	Lo acepto




